
Kirsti Kantalan rahasto  
Opettajan ja ikuisen partiolaisen lahjoitus

Rahasto perustuu lehtori Kirsti Kantalan (8.3.1914–
29.7.2001) vuonna 2001 tekemään huomattavaan testa-

menttilahjoitukseen ja edistää kaunokirjallisuutta ja kirjal-
lisuudentutkimusta sekä historiantutkimusta ja kotiseutu-
työtä. Vuoden 2030 jälkeen rahasto tukee kaikkia tieteitä ja 
taiteita.

Kirsti Kantala syntyi Lopella kunnanlääkäri Juho Adolf 
Kantalan ja Aino Leppäniemen perheeseen. Lääkäri-isä oli 
Sääksmäen (nyk. Valkeakosken) Iso-Kantalan tilan omista-
jan Juha Kantalan poika, äiti talollisen tytär Hauhon Lep-
piniemeltä. Perhe asettui 1920 Lahteen isän saatua sieltä 
lääkärinviran. Kirstin kahdesta veljestä Unto (s. 
1909) kuoli sairauteen 13-vuotiaana. Toi-
nen veli Jaakko (s. 1911) opiskeli lää-
käriksi ja kaatui lääkintäluutnanttina 
talvisodassa 25.2.1940 kranaatin 
osuttua lääkintäkorsuun kesken 
kirurgisen operaation. Kirsti Kan-
tala pääsi ylioppilaaksi 1932 Lah-
den yhteiskoulusta ja valmistui 
1939 filosofian kandidaatiksi Hel-
singin yliopistosta pääaineenaan 
äidinkieli ja kirjallisuus. 

Kirsti Kantala ehti toimia välirauhan 
ajan opettajana Helsingissä, kunnes sai 
jatkosodan alussa lottakomennuksen sairaala-
palvelukseen. Hän oli muun muassa lääkintälotta ja 
toimi Äänislinnassa (Petroskoissa) kirjurina. Sodan jälkeen 
hän toimi äidinkielen opettajana Helsingissä, mutta Hä-
meen järviluonto viehätti häntä niin, että hän muutti Tam-
pereelle ja sieltä 1956 takaisin Lahteen. Lahdessa hän hoiti 
Kannaksen yhteislyseon vanhemman lehtorin virkaa vuo-
teen 1977 asti, jolloin jäi eläkkeelle.

Partioliike ja kasvatus olivat Kirsti Kantalan elämäntyö. 
Hän liittyi 1920-luvun puolivälissä Lahden Tähtityttöihin, 
ja partionjohtajana hän osallistui kesällä 1939 maailman 
suurleirille Unkarissa. Sodan aikanakin hän järjesti par-
tiotyttötoimintaa, kuten yhteisleirejä Äänisen rannalla. 
Sodan jälkeen hän kuului toimikuntaan, jonka työ johti 

1945 Naisten Partiokerhon perusta-
miseen. Viitisen vuotta myöhemmin 

hänet nimettiin valtakunnallista par-
tiokiltatoimintaa valmistelevaan toimi-

kuntaan, jonka aloitteesta perustettiin Suomen 
Pyhän Yrjänän Kilta 1951. Kirsti Kantala oli myös tampe-

relaisen Tammeron killan perustajajäsen. Vanhan partiove-
teraanin ura huipentui Pyhän Yrjänän Killassa, 1965−1968 
sen toisena puheenjohtajana ja 1968−1972 puheenjohtajana. 

Luonteeltaan Kirsti Kantala oli iloinen ja avulias, ajatuksil-
taan isänmaallinen ja uskonnollinen. Eläkkeellä hänellä oli 
aikaa kirjallisuudelle, raamattupiireille ja lähetystyölle, mi-
hin liittyen hän matkusti useita kertoja afrikkalaisille lähe-
tysasemille. Aikaa riitti myös Lahden seurakuntien ja un-
karilaisen ystävyysseurakunnan toimintaan. Tähän työhön 
yhdistyi jo 1930-luvun lopussa alkaneita ystävyyssuhteita. 

 Osuuskunta Sigillum/Pentti Mäkelä

Päijät-Hämeen rahasto perustettiin vuonna 1971, ja se on yksi Suomen Kult-
tuurirahaston seitsemästätoista maakuntarahastosta. Rahasto jakaa apurahoja 
ja palkintoja päijäthämäläisille tieteen- ja taiteenharjoittajille sekä maakunnas-
sa suoritettavaa tai siihen kohdistuvaa tieteellistä tai taiteellista työtä varten. 
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Kirsti Kantala opettajanpöydän äärellä 
vuonna 1964


